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Úvod

Výrobní společnosti se v dnešní době potýkají s velice tvrdým konkurenčním bojem. Zejména

automobilový průmysl prochází obdobím, kdy je na trhu stále více konkurentů, což tlačí ceny

směrem dolů. Netýká se to pouze automobilek, ale je velice ovlivněn celý dodavatelský

řetězec v tomto odvětví. Tomuto trendu se musí společnosti proti své vůli podřídit, a proto

hledají co největší úspory ve svých nákladech, aby mohly snižovat cenu podle požadavků

trhu. Aby bylo možné co nejefektivněji řídit náklady a snažit se o jejich minimalizaci, je třeba

mít procesy dokonale nastavené a přesně je dodržovat. To bývá ve většině případů poměrně

komplikované. Zejména pokud je řeč o kalkulaci nákladů a ceny v zakázkové výrobě, kdy se

musí cena předložit zákazníkovi sestavená pouze z odhadů nákladů na základě předchozích

zkušeností s podobnými zakázkami. Stanovení ceny a přesné vyjádřený nákladů je tedy

poměrně složité a proto je velice důležité proces kalkulování správně nastavit a následně

dodržovat, aby vznikaly co nejmenší odchylky plánovaných nákladů oproti nákladům

skutečným.

Díky těmto faktorům jsou společnosti vedené k provádění tzv. technicko-ekonomického

hodnocení, které na základě analýzy technických spolu s ekonomickými parametry odhaluje

nedostatky v hospodaření společnosti. Hodnotí se společnost jako celek, ale i jednotlivé

výrobky. Před samotným hodnocením se stanovují kritéria pro hodnocení a určí se metoda,

která nejlépe hodnocení vyhovuje. Nejčastěji se jako kritérium hodnocení určují náklady a

používá se metoda srovnávání.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První teoretická část nejprve pojednává o tom, co

vše se skrývá pod pojmem výroba a výrobní proces. Následující kapitola přibližuje projektové

řízení, neboť práce se týká kusové výroby, kde výroba každého produktu je řízená projektově.

Jako poslední je v teoretické části přiblíženo samotné technicko-ekonomické hodnocení

výroby, které je přestupním můstkem do druhé hlavní části práce, a tou je část praktická. V

úvodu praktické části práce je seznámení s vybranou společností a jejími produkty a

technickým vybavením. V dalších dvou kapitolách je nastíněna charakteristika výroby jako

takové ve společnosti a charakteristika vybraného lisovacího nástroje. Jako poslední a stěžejní

je kapitola, která je věnována samotnému technicko-ekonomickému zhodnocení výroby

vybraného lisovacího nástroje.
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1 Výroba v průmyslových podnicích

Výroba je hlavní činností každého průmyslového podniku. Sice ji lze označit jako hlavní, ale

aby byl její proces efektivní, je třeba, aby ji podporovali i další vedlejší činnosti jako je její

vývoj a výzkum, nákup, odbyt a další. Výroba je oblast, kde se plní jednotlivé úkoly dané

výrobním programem. Je to právě odběratel, kdo diktuje úkoly pro podnik, který jeho přání

realizuje, má-li k dispozici vše, co je nutné pro vývoj a výrobu. Jsou na mysli hlavně dostupné

kapacity a jednotlivé vstupy. Kromě množství vstupů je důležitá i jejich kvalita.

Výrobu, na obr. 1-1, lze charakterizovat jako proces transformace vstupů na výstupy, které

přinášejí zákazníkovi nějakou hodnotu. Výstupem je myšlený výsledný produkt nebo služba,

která uspokojuje zákazníka při splnění určitých požadavků. Vstup jsou tzv. výrobní faktory,

kterými je práce, přírodní zdroje a kapitál. Transformační proces obsahuje jednotlivé výrobní

procesy, ke kterým dochází v kombinaci s jednotlivými výrobními faktory.[1]

Obr. 1-1 - Proces výroby[1]

Výrobu klasifikujeme dle jejího charakteru a typu. Charakter je dán výrobním programem,

druhem použitého technologického procesu, množstvím a počtem druhů vyráběných

výrobků a opakovaností výroby.

Kusová výroba

 každý kus je originál, vyrábí se samostatně bez závislosti na ostatních výrobcích

 opakování výroby není běžné, ale možné

 výroba na zakázku dle přesných požadavků zákazníka

 typická pro velké zakázky, investice

 vysoké nároky na kvalifikaci a flexibilitu pracovníků

 výrobní program závisí na rozsahu nabídky

Hromadná výroba

 typičtí představitelé Baťa a Ford

 výroba vysokého množství jednoho výrobku

 relativně vysoký odbyt

 vysoká míra opakovatelnosti

 stálý výrobní program, stejná technologie

 vysoká specializace pracovníků, ale nízké nároky na kvalifikaci

Sériová výroba

 výroba více druhů výrobků za sebou, každý v určitém množství
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 standardizované výrobní postupy

 dle objemu výroby se rozlišuje malo-, středně- a velkosériová výroba

 vyrábí se v dávkách

 zakázková výroba nebo výroba na slad

 typické výrobní linky

Podnik je propojen s trhem odbytovým, tedy se zákazníky, a trhem nákupním, tedy s

dodavateli. Oba trhy ovlivňují činnost podniku. Dodavatelský trh musí zajistit kvalitní

zásobování, to ovlivňuje výrobu, dodržování termínů a kvalitu výsledných výrobků. To zase

ovlivňuje chování zákazníků na odběratelském trhu. Pokud bude podnik schopen plnit

požadavky zákazníků, bude získávat zakázky.[1]

Průběh výroby lze definovat několika fázemi:

 příprava výroby

 předzhotovující fáze (nákup materiálu a polotovarů - odlitků, svařenců a podobně)

 zhotovující fáze (výroba součástí)

 dohotovující fáze (montáž)

Výrobní program je souhrn všech výrobků, který je podnik schopen potencionálně vyrobit.[2]

1.1 Pojem výrobní proces

Výrobní proces se skládá ze dvou složek - technologického procesu a pracovního procesu.

Pracovní proces je základem výroby, jelikož jsou to ty činnosti, na kterých se podílí

člověk.[1] Pracovní proces se skládá z pracovních operací, což je souvislá nepřerušovaná

práce, kterou vykoná pracovník na daném pracovišti, na konkrétním pracovním předmětu.

Pracovní operace se dále člení na pracovní úkony, což je ukončená dílčí pracovní činnost, a

pracovní pohyby.[2]

Při technologickém procesu dochází ke kvalitativní nebo kvantitativní přeměně výrobního

předmětu. Záleží při tom na využívání přírodních procesů (fyzikálních, chemických či

biologických) a z toho pak vyplývá použití výrobních strojů, nástrojů a aparatur.

Pro analýzu a hodnocení je pak vhodné procesy rozdělit na činnosti technologické povahy a

netechnologické povahy. Činnosti technologické povahy vedou bezprostředně k přeměně

materiálů a surovin v polotovar či výrobek. Tyto činnosti tvoří užitnou hodnotu. Činnosti

netechnologické povahy podporují činnosti technologické povahy a netvoří užitnou hodnotu.

Řadíme mezi ně logistické (materiálový tok) a ostatní.

Výrobní proces je charakterizován z časového hlediska dobou průběhu výrobku výrobním

procesem, časovým rozsahem práce lidí a využití strojů a zařízení z časového hlediska.

Průběžná doba výroby výrobku je dána okamžikem zadání požadavku na výrobu určitého

výrobku až do jeho úplného dokončení. Zahrnuje v sobě etapu předvýrobní (rozhodování,

technická příprava výroby) a výrobní. V opakovaných výrobách je výhodou to, že průběžnou

dobu výroby výrobku zkracuje předvýrobní etapa. Výrobní etapu značně ovlivňuje uspořádání

výrobního procesu, které může být ovlivněno výrobním postupem výrobku. Výrobní postup

je předepsaný sled všech prací vedoucí ke zhotovení výrobku. Zahrnuje i nevýrobní činnosti.

Při výběru optimálního výrobního postupu se tedy musí zvážit typ výroby (kusová, sériová,

apod.), organizační typ (uspořádání pracovišť) a technické vybavení (stroje, zařízení). [1]
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1.2 Technickohospodářské normy

Norma je konvence týkající se nějakého předmětu nebo činnosti, které mohou mít různé

varianty, přičemž společensky je přijatelná pouze jedna, varianta normou určena. Norma musí

být v každém případě měřitelná nebo porovnatelná s vytvořeným vzorem (etanolem). [3]

Technickohospodářské normy určují nezbytně nutné množství spotřeby výrobních faktorů na

jednici výroku, tj. jeden výrobek. Normy si stanovuje podnik sám podle svých výrobních

podmínek. Pro stanovení výrobních nákladů výrobku jsou nezbytné normy výkonové a

spotřeby materiálu.


[…]

přesná a podávat relevantní informace nikoliv informace zkreslené. Původní vzorec

nevyhovoval svojí strukturou výpočtu nákladů, ceny a příspěvku na úhradu. Stávající

používaná kalkulace ve společnosti funguje na principu kombinace dvou metodik, což není

úplně žádoucí. Nově byl tedy navrhnut nový kalkulační vzorec, viz Tabulka 7-4, kde je

použitá metoda na bázi neúplných nákladů. Použitím této metody bylo dosaženo opět vyššího

příspěvku na úhradu.
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9 Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo technicko-ekonomické zhodnocení výroby vybraného

lisovacího nástroje ve společnosti SWA, s.r.o. Jedná se o společnost, jejíž hlavní činností je

kusová výroba nástrojů a zařízení. Právě na základě charakteru výroby, bylo provedeno

zhodnocení výroby konkrétního lisovacího nástroje. Bylo cílem nelézt úzká místa jak v

technologickém postupu, tak i v metodě kalkulování a stanovit opatření, které když se stanou

standardem a budou se dodržovat, pak povedou k hospodárnější výrobě podobných typů

lisovacích nástrojů.

Pro provedení technicko-ekonomického zhodnocení bylo nejprve nutné seznámení s

potřebnou teorií. První kapitola se zabývala obecně výrobou v průmyslových podnicích.

Součástí této kapitoly byl popis výrobního procesu včetně jeho přípravy, plánování a řízení.

Vzhledem k charakteristice výroby, která je řízena projektově, bylo ve druhé kapitole popsáno

řízení projektu. Kapitola obsahuje popis hlavních parametrů projektu, které je třeba neustále

hlídat, aby bylo dosaženo požadované hodnoty. Těmi parametry, tvořící tzv. trojimperativ,

jsou cíle, doba a náklady. Kromě těchto parametrů je v kapitole zmíněno, že musí být také

správně stanovené cíle a to podle metody SMART. Dále byly popsány životní fáze projektu a

na závěr kapitoly určeno, za jakých podmínek lze projekt označit jako úspěšný.

Třetí kapitola týkající se technicko-ekonomického hodnocení výroby poukazovala na to, že

pro komplexní hodnocení jak výroby, tak i produktu, je nutné brát v potaz jak technická, tak

ekonomická kritéria. Východiskem byl předpoklad, že každá racionalizační změna ve výrobě

se odráží v nákladech a je tedy cílem každého podniku jejich minimalizace. V kapitole také

nechyběla zmínka o cenové tvorbě, která konkrétně v zakázkové výrobě není zrovna

jednoduchá a jaké faktory tvorbu ceny mohou ovlivňovat. Popsány také byly nákladové

kalkulace a to zejména kalkulace na bázi úplných nákladů a kalkulace na bázi neúplných

nákladů vzhledem k obsahu navazující praktické části. V závěru této poslední kapitoly

teoretické části nechybělo ani samotné hodnocení výrobních variant. Hodnocení se prování

pro získání té nejlepší možné varianty a jsou k tomu potřeba jak správě zvolená kritéria pro

hodnocení , tak také správně zvolená metoda hodnocení. Analýzy a metody pro hodnocení

výrobních variant v kapitole také byly uvedeny.

Ve čtvrté kapitole již byla představená vybraná společnost včetně jejího portfolia produktů a

technického vybavení a následující kapitola charakterizovala výrobu jako takovou ve

společnosti.

Plynule navazovala kapitola šestá, popisem vybraného lisovacího nástroje. Prvně specifikací

od zákazníka, kde jsou jasně dány určité parametry, které musí nástroj obsahovat a potom byl

popsán technologický postup výroby vybraného nástroje podle sestaveného termínového

plánu.

V sedmé kapitole již došlo ke splnění hlavních cílů práce, a to samotného technicko-

ekonomického zhodnocení výroby vybraného lisovacího nástroje. Prvně se muselo stanovit

hlavní kritérium hodnocení a tím se staly náklady. Vzalo se tedy srovnání projektu z hlediska

plánovaných a skutečně naběhlých nákladů a metodou srovnání se stanovily absolutní

odchylky. Následovalo hodnocení použitých technologií, které poukázalo především na

skutečnost, že nebyl zcela dodržen plánovaný technologický postup, což vedlo k navýšení

reálných nákladů. Kromě nedodržení technologického postupu sehrál svou roli také lidský

faktor. Nemotivovaní a nespokojení pracovníci zkrátka nepracují tak efektivně, jak se

předpokládá. Zjistilo se, že dodržením kalkulovaného technologického postupu a zvýšení
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efektivity práce zaměstnanců povede ke snížení nákladů. Nicméně tyto změny pomohly ke

snížení nákladů, ale ne na takové hodnoty, které byly plánované. Proto byla dalším krokem

při hodnocení analýza současného výpočtu nákladů výroby vybraného nástroje. Zmíněná

stávající kalkulace je kombinací dvou metodik a to vede ke zkreslenému výpočtu ukazatele

příspěveku na úhradu fixních nákladů, jenž je rozhodujícím kritériem pro přijetí zakázky a

také pro následné hodnocení výsledků projektu. Proto byl v následující části navržen nový

kalkulační vzorec podle jediné metodiky na bázi neúplných nákladů. I tento výpočet má

drobné nedostatky dané charakteristikou výroby, ale má rozhodně lepší vypovídající hodnotu.

Po přepočtení kalkulace byl vypočten vyšší příspěvek na úhradu fixních nákladů a přes

navržený koeficient fixních nákladů se dal snadno dopočítat zisk.

V této diplomové práci došlo k naplnění všech stanovených cílů. Nově navržený způsob

kalkulace přináší lepší vypovídající hodnotu vypočteného příspěvku na úhradu fixních

nákladů a možnost dopočítání zisku. Tento kalkulační vzorec se ve společnosti může

standardizovat a používat pro kalkulaci dalších nově příchozích zakázek.
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