Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Alena Langová

Oponent diplomové práce: Ing. Pavel Pěchota

Předložená diplomová práce na téma: „Technicko-ekonomické zhodnocení výroby lisovacího nástroje pro stropní panely do automobilů“ je složena z devíti kapitol na celkových 60 stranách.

V úvodních třech kapitolách autorka srozumitelně seznamuje s potřebnou teorií týkající se výroby v průmyslových podnicích a projektového řízení, se specifiky výroby řízené projektově, metodami ekonomického hodnocení výroby, cenotvorbou a řízením nákladů. Autorka stručně představila společnost SWA, s.r.o., její výrobní portfolio a technické zázemí, a následně se zaměřila na výrobu lisovacího nástroje, který byl detailně popsán včetně svého kompletního výrobního postupu. **V praktické části práce** byla hodnocena výroba vybraného nástroje na základě vybraného kritéria – nákladů. Byly porovnány předpokládané a reálné hodnoty a analyzovány příčiny vzniklých odchylek, ať už s technologického nebo ekonomického hlediska. **V závěru práce** autorka navrhla kalkulační vzorec, který by mohl lépe vyhovovat zakázkové výrobě a umožnil lepší přehled při rozhodování o přijmutí či odmítnutí zakázky.

Celkové hodnocení:

Předložená diplomová práce zpracovává téma, zásadně ovlivňující samotnou existenci každé společnosti. Logickým a přehledným uspořádáním, zpracováním i rozsahem autorka prokázala znalost tématu, stejně tak i vlastní invenci v návrhu kalkulačního modelu, jehož výstup by mohl přinést zpřesnění výsledku oproti stávajícímu používanému řešení. Za drobný nedostatek považuji méně přehledné slovní vyjádření jednotlivých použitých vzorců místo přehlednějších jednoduchých rovnic (např. výpočet prodejní ceny na str. 47) a v několika pasážích použití nižší úrovně jazyka (např. kap. 3.2.3 Řízení nákladů či 7.3.4 Lidský faktor), který lehce narušuje jinak jeho velmi dobrou úroveň a konzistenci.

Autorka splnila náležitosti a cíle práce v požadovaném rozsahu, a proto **celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.**

Doplňující otázka:

1. V navrhované kalkulaci založené na bázi neúplných nákladů je započtena i správné režie ve výši 20%. Jak byla tato hodnota vypočítána a z jakých jednotlivých komponent se může skládat?

2. Jakým způsobem by bylo možné do kalkulačního vzorce zanést další kritéria, zvláště pak obtížně reprodukovatelné číselnou hodnotou, například bonita zákazníka?

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) : ~~výborně~~
velmi dobře
dobře
~~nevyhověl~~

V Plzni, 14. června 2017

.....
podpis